ПРОТОКОЛ №48

заседания Совета по вопросам развития инвестиционной
деятельности в городе Нижневартовске

15 декабря 2025 года                                                                     г. Нижневартовск

Председательствовал:
Кощенко Дмитрий Александрович – глава города, председатель Совета

Принимали участие: полный список участников приведен в приложении 1
к протоколу

Форма проведения: очная

	ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О мерах поддержки, предоставляемых Фондом поддержки предпринимательства Югры "Мой бизнес".
2.  О внедрении и результатах реализации лучших практик в сфере развития инвестиционной и предпринимательской деятельности (инициатив, идей), об участии в конкурсах регионального и федерального уровня
в 2024-2025 гг.
3. О предварительном перечне объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в 2026 году.
4. Рассмотрение актов о результатах контроля за соблюдением концессионерами условий концессионных соглашений.
5. Об исполнении плана работы Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности в городе Нижневартовске на 2025 год
и согласовании плана работы Совета на 2026 год.

1.  О мерах поддержки, предоставляемых Фондом поддержки предпринимательства Югры "Мой бизнес".
(Петрова Е.В.)

РЕШИЛИ:
1.1. Отметить, что реализуемые Фондом поддержки предпринимательства Югры "Мой бизнес" (далее – Фонд) программы, обеспечивающие всестороннюю поддержку малого и среднего бизнеса, играют важную роль в создании благоприятного инвестиционного климата в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (далее – автономный округ) и в городе Нижневартовске: способствуют снижению финансовой нагрузки на бизнес, продвижению
и повышению конкурентоспособности товаров и услуг местных товаропроизводителей, расширению географии продаж, улучшению производительности бизнеса и развитию профессиональных компетенций субъектов предпринимательской деятельности.
1.2. Рекомендовать Фонду рассмотреть возможность участия представителя Фонда в работе консультационно-диалоговой площадки, проводимой департаментом по социальной политике администрации города при участии представителей федеральных, региональных и муниципальных организаций для участников СВО и членов их семей, с целью информирования о программах, реализуемых Фондом для данной категории получателей поддержки.
1.3. Управлению инвестиций департамента строительства администрации города:
	разместить на Инвестиционном портале города Нижневартовска информацию о мерах поддержки, предоставляемых Фондом субъектам предпринимательской деятельности, участникам специальной военной операции (далее – СВО), которые планируют или уже ведут предпринимательскую деятельность, а также об изменении адреса местонахождения представителя Фонда в городе Нижневартовске;
	в сотрудничестве с Фондом рассмотреть целесообразность возобновления работы представителя Фонда на площадке филиала автономного учреждения "Многофункциональный центр Югры" в городе Нижневартовске для оказания информационно‑консультационных услуг по вопросам регистрации бизнеса, предоставления мер поддержки субъектам предпринимательской деятельности
и другим вопросам.
	1.4. Рекомендовать структурным подразделениям администрации города
в рамках компетенции осуществлять мониторинг информации о мерах поддержки, предоставляемых Фондом, для информирования субъектов предпринимательской деятельности  о возможности получения мер поддержки по направлениям деятельности.

2. О внедрении и результатах реализации лучших практик в сфере развития инвестиционной и предпринимательской деятельности (инициатив, идей), об участии в конкурсах регионального и федерального уровня в 2024-2025 гг.
(Брыль Н.П., Стрельцова И.И.)

РЕШИЛИ:
2.1. Отметить. Внедрение и реализация лучших практик, участие
в конкурсах и иных мероприятиях регионального и федерального уровня способствует повышению эффективности муниципального управления, популяризации успешного опыта взаимодействия органов местного самоуправления города с предпринимательским сообществом в реализации значимых для города проектов,  формированию положительного имиджа города.
2.2. Рекомендовать структурным подразделениям администрации города продолжить внедрение и реализацию успешных практик в сфере развития инвестиционной и предпринимательской деятельности, принимать активное участие в ежегодном конкурсе "Лучшая муниципальная практика",
на постоянной основе проводить мониторинг успешных практик других муниципальных образований, для возможного применения, в том числе выстраивания эффективного взаимодействия с бизнес-сообществом.

3. О предварительном перечне объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в 2026 году.
(Юшко Г.С.)

РЕШИЛИ:
3.1. Согласовать предварительный перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в 2026 году (приложение 4), с учетом изменения наименования объекта 2 перечня
на "Cпортивный комплекс с универсальным спортивным залом в городе Нижневартовске".

4. Рассмотрение актов о результатах контроля за соблюдением концессионерами условий концессионных соглашений.
(Юшко Г.С.)

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению (приложение 5).
4.2. Отметить эффективность проводимых мероприятий контроля
и динамику снижения нарушений концессионерами условий концессионных соглашений.

5. Об исполнении плана работы Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности в городе Нижневартовске (далее – Совет)
на 2025 год  и согласовании плана работы Совета на 2026 год.
(Юшко Г.С.)

РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию об исполнении плана работы Совета на 2025 год.
5.2. Согласовать план работы Совета на 2026 год  (приложение 6).
5.3. Рекомендовать членам Совета, представителям бизнес-сообщества города направлять в департамент строительства администрации города дополнительные предложения по актуальным вопросам, связанным
с осуществлением инвестиционной деятельности и реализацией инвестиционных проектов на территории города, для рассмотрения
на заседаниях Совета в 2026 году.

Приложение 1
к протоколу заседания Совета по вопросам развития   инвестиционной деятельности    в городе Нижневартовске
от 15.12.2025 №48

СОСТАВ УЧАСТНИКОВ
заседания Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности
в городе Нижневартовске

Члены Совета

	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	глава города, председатель Совета

	Юшко Галина
Сергеевна
	-
	заместитель директора департамента, начальник управления инвестиций департамента строительства администрации города, секретарь Совета

	Боков Анатолий Николаевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Брыль Наталья
Петровна
	-
	директор департамента экономического развития администрации города

	Воронов Роман
Владимирович
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью "Стройтэкс"

	Гончарова Ирина Сергеевна
	-
	начальник отдела планирования и аналитики Представительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (в режиме ВКС)

	Жигулина Татьяна Владимировна
	-
	общественный представитель Уполномоченного                по защите прав предпринимателей в Ханты -Мансийском автономном округе - Югре

	Коробцева Елена
Михайловна
	-
	директор операционного офиса "На Мира"
в г.Нижневартовске Филиала №6602 Банка ВТБ (ПАО) в г. Екатеринбурге

	Лях Сергей Александрович
	-
	главный управляющий директор – руководитель обособленного структурного подразделения
общества с ограниченной ответственностью "Нижневартовские коммунальные системы"

	Мурашко Ирина Николаевна
	-
	заместитель главы города по экономике и финансам

	Мухамбетов Искандер Садрыевич
	-
	заместитель генерального директора общества
с ограниченной ответственностью УК "Европа-Сити"

	Савченко Владимир Васильевич
	-
	общественный представитель Уполномоченного                  по защите прав предпринимателей в Ханты -Мансийском автономном округе - Югре

	Стрельцова Ирина Ивановна
	-
	заместитель главы города по социальной политике

	Хаматгареев Марат Равилович
	-
	учредитель общества с ограниченной ответственностью "Ремикс"

	Чеботарев Станислав Васильевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Ющенко Ольга Владимировна
	-
	региональный директор Югорского отделения №5940 ПАО "Сбербанк"

Приглашенные

	Арестова Ирина Валерьевна
	-
	руководитель центра сопровождения инвестиционных проектов Фонда развития Югры
(в режиме ВКС)

	Елин Павел
Алексеевич
	-
	заместитель генерального директора по экономике и финансам акционерного общества "Горэлектросеть"

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	-
	заместитель председателя Думы города

	Петрова Елена Владимировна
	-
	консультант Центра информационно-консультационного сопровождения Фонда поддержки предпринимательства Югры "Мой бизнес"

	Попович Наталья
Александровна
	-
	директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города

	Хакимова Юлия Ивановна
	-
	заместитель директора департамента, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города

image1.png
Tpencenatems Copera ——— (AT JI.A. Komenko

Cexperapr Cosera (% / T'.C. FOmko